
            

                       

          ÁREA TÉCNICA - DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y OBRAS 

 
 

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE OSUNA 

 

TIPO DE ESTUDIO: 

 

 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD 

 N.º DE PROYECTO: 
 

PI/CIAR/024/18 
 

Nº DE EXPEDIENTE: 
 

02/12/OS/ED 
 

 

TÍTULO: 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD  

PLAN ESPECIAL DE CONCRECION DOTACIONAL DE EDAR 

NATURAL PARA EL NÚCLEO URBANO DE PUERTO DE LA 

ENCINA. 
 

OSUNA (SEVILLA) 
 

 

REDACTOR DEL DOCUMENTO: 

 

FRANCISCO JOSÉ DE LOS SANTOS ESTÉBANEZ 
INGENIERO DE GRADO - Colegiado COGITISE nº 10.133 

 

FECHA DE REDACCIÓN: 
 

OCTUBRE 2022 

 FECHA DE VERSIÓN: 
 

OCTUBRE 2022 
 

TOMO: 
 

UNICO 

TÍTULO: 
 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD 
[...]
Con el fin de reflejar en los cálculos el aumento poblacional que se produce en las épocas estivales y 

de vacaciones, se ha considerado tomar como población de diseño/horizonte: 200 hab. 

 

Por otro lado, se ha adoptado una dotación por habitante y día de 250 l/hab y día. Esta dotación es tal 

debido a que es posible una mejora en el nivel de vida en cada uno de los municipios a lo largo de la 

vida útil de las instalaciones, que llevaría aparejado un aumento en el consumo de agua. Se ha 

establecido un coeficiente de retorno del 80%. 

 

 

TABLA 14: DOTACION SEGÚN MOPU C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 N
JN

FS
5R

K9
D

H
EC

4Y
T9

X2
XQ

SD
L9

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//o
su

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

1 
de

 7
3 



 

 
 

                        
 

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE OSUNA 

 
VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD PLAN ESPECIAL DE CONCRECION DOTACIONAL DE EDAR NATURAL PARA EL NÚCLEO URBANO DE PUERTO DE LA 
ENCINA. OSUNA (SEVILLA).  

 

Pág. 62 
 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD. OCTUBRE 2022  

 

 

 

Los caudales punta se han calculado tras aplicar un coeficiente de punta de 2,4 (que se traduce en 

suponer que el consumo de agua se concentra en las 10 horas centrales del día). 

 

Por otro lado, el caudal mínimo se ha fijado en un 25% del medio. 

 

Finalmente el caudal máximo (o diluido) se ha considerado igual a 6 veces el caudal medio de aguas 

negras (correspondiente a situación de lluvia y aliviaderos dimensionados con un coeficiente de 

dilución 1:6). 

 

Resumen 

 

Coeficiente de retorno: 

   

0,8 

 Coeficiente de punta 

   

2,4 

 Coeficiente para el caudal mínimo 

  

0,25 

 Coeficiente para el caudal diluido 

  

6 

 

       

  

K Caudal 
 

Caudal 
 

Qmedio 

 
 

2,08 m3/h 0,58 l/s 

Qmínimo 

 

0,25 0,52 m3/h 0,14 l/s 

Qpunta 

 

2,4 5,00 m3/h 1,39 l/s 

Qmáximo 

 

6 12,50 m3/h 3,47 l/s 

TABLA 15: CAUDALES 

 

Gracias a la gran flexibilidad del tipo de tratamiento con que se dotará a la depuradora, el riesgo de 

que alguna de las mismas pudiera quedarse sin capacidad para tratar la totalidad de los caudales 

generados como consecuencia de un crecimiento de población no estimado en el presente proyecto, 

podría solucionarse añadiendo una nueva línea de tratamiento con un nuevo humedal. 

 

Resaltar que este riesgo es mínimo y que es aceptable asumirlo, ya que los sobrecostes que 

conllevaría son mínimos en relación con los que supondrían diseñar unas instalaciones con unos 

criterios de crecimiento a los que es improbable se llegue a lo largo de la vida útil de cada una de las 

infraestructuras. 

10.3.2 CARGA CONTAMINANTE 

La carga contaminante de diseño se calcula a partir del caudal y de las concentraciones medias 

típicas para un agua residual de tipo doméstico, ya que estos municipios no tienen aporte de tipo 

industrial a la red de saneamiento. 

 

Además, para el cálculo se tiene en cuenta la similitud de estos municipios en cuanto a población, 

actividad industrial y localización geográfica de estas poblaciones, tomando para todas ellas los 

mismos datos de concentración de diseño, que son los correspondientes a aguas residuales 

domésticas con una carga contaminante media. 

 

Para la elección de los valores medios de concentración DBO5, DQO y SST se ha tenido en cuenta 

valores tipo medios recomendados por bibliografía especializada (CEDEX). 

 

Carga contaminante de los principales parámetros de diseño: 

  
       DBO5 

      Concentración promediada 

   

200 mg/l 

Carga diaria de entrada 

   

10 kg/día C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 N
JN

FS
5R

K9
D

H
EC

4Y
T9

X2
XQ

SD
L9

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//o
su

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

2 
de

 7
3 



 

 
 

                        
 

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE OSUNA 

 
VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD PLAN ESPECIAL DE CONCRECION DOTACIONAL DE EDAR NATURAL PARA EL NÚCLEO URBANO DE PUERTO DE LA 
ENCINA. OSUNA (SEVILLA).  

 

Pág. 63 
 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD. OCTUBRE 2022  

 

 

Concentración máxima de salida 

  

25 mg/l 

Carga diaria máxima de salida 

  

1,25 kg/día 

Carga diaria eliminada 

   

8,75 kg/día 

Rendimiento mínimo exigido Normativa 

  

70 - 90 % 

Rendimiento mínimo de diseño 

  

87,5 % 

       
       DQO 

      Concentración promediada 

   

450 mg/l 

Carga diaria de entrada 

   

22,5 kg/día 

Concentración máxima de salida 

  

125 mg/l 

Carga diaria máxima de salida 

  

6,25 kg/día 

Carga diaria eliminada 

   

16,25 kg/día 

Rendimiento mínimo exigido Normativa 

  

70 - 90 % 

Rendimiento mínimo de diseño 

  

72,2 % 

       SST 

      Carga diaria de entrada 

   

300 mg/l 

Concentración promediada 

   

15 kg/día 

Concentración máxima de salida 

  

35 mg/l 

Carga diaria máxima de salida 

  

1,75 kg/día 

Carga diaria eliminada 

   

13,25 kg/día 

Rendimiento mínimo exigido Normativa 

  

70 - 90 % 

Rendimiento de diseño 

   

88,3 % 

       Los habitantes equivalentes: 

    
       Hab. equivalentes (60 g/hab eq)= 

  

166,7 h-e 

TABLA 16: PARÁMETROS CONTAMINANTES 

10.4 JUSTIFICACION DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA 

En base a la información del levantamiento topográfico realizado, las infraestructuras de saneamiento 

del núcleo urbano de Puerto de la Encina están compuestas por la red de alcantarillado descrita 

anteriormente, existiendo una agrupación de vertidos, pero no una Estación Depuradora de Aguas 

Residuales (EDAR), y produciéndose por tanto vertido a cauce público. 

 

La preocupación actual por la que se propone en el presente documento el estudio de diversos 

terrenos para la implantación de una EDAR es la de reconducir el vertido existente a cauce público a 

una agrupación de vertidos real hasta dicha EDAR, dando cumplimiento así a la legislación aplicable 

en materia medioambiental en lo concerniente a depuración de las aguas, límites del efluente final y 

vertidos según lo dispuesto en el artículo 251 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico. 

 

La ejecución de una EDAR tradicional conlleva un importante presupuesto de inversión y unos altos 

costes de mantenimiento, que implicarían, dada la escasa población del núcleo urbano objeto de 

estudio, establecer una ratio €/m3 depurado y habitante muy elevado. 

 

Por esto la solución técnica y económica más viable para esta pedanía es optar por la construcción e 

implantación de una EDAR Natural, cuya inversión, tanto en la fase de ejecución como en la fase de 

desarrollo, es mucho menor que para una EDAR tradicional, asegurando de forma económica y con 

mayores perspectivas de futuro la correcta evacuación de las aguas residuales del núcleo urbano. 

 

En este punto y previo a la redacción del presente proyecto se han analizado diversos terrenos 

planteando diferentes localizaciones para la implantación de una EDAR natural, para finalmente optar 

por un emplazamiento que responde tanto al objetivo propuesto de resolver de forma viable la C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 N
JN

FS
5R

K9
D

H
EC

4Y
T9

X2
XQ

SD
L9

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//o
su

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

3 
de

 7
3 



 

 
 

                        
 

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE OSUNA 

 
VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD PLAN ESPECIAL DE CONCRECION DOTACIONAL DE EDAR NATURAL PARA EL NÚCLEO URBANO DE PUERTO DE LA 
ENCINA. OSUNA (SEVILLA).  

 

Pág. 64 
 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD. OCTUBRE 2022  

 

 

problemática planteada en esta pedanía con los vertidos, como a las condicionantes iniciales 

establecidos. 

10.5 DISEÑO DEL PROCESO DE TRATAMIENTO 

Se diseña la EDAR Natural de Puerto de la Encina con un proceso de Humedales Artificiales, 

constando de: 

 Pretratamiento: desbaste y desarenado. 

 Tratamiento primario: Tanque Imhoff. 

 Tratamiento secundario: Humedales Artificiales Subsuperficiales de Flujo Horizontal. 

 

Se dispondrá de una pantalla deflectora para reducir la velocidad de entrada del agua residual desde 

la red y asegurar un flujo regular de agua (sin turbulencias ni remolinos) y de un aliviadero, del cual 

saldrá el colector aliviadero/bypass de la EDAR. 

 

Pretratamiento: desbaste y desarenado 

 

El objetivo principal del pretratamiento será separar del influente la mayor cantidad posible de 

materias que, debido a su naturaleza o tamaño, puedan dar lugar a problemas en las etapas 

posteriores del tratamiento. 

 

El desbaste está compuesto por dos canales de 0,30 m de anchura y 3 m de longitud, en los que se 

instalarán sendas rejas manuales en cada uno de ellos. Un primer canal se equipará con una reja con 

separación entre barrotes de 30mm y un tamiz tornillo automático con compactador de sólidos y en el 

otro canal, solo una reja manual con 15mm. 

 

Tras el paso del influente por las rejas se pasa al desarenador que se ha proyectado de tipo estático 

de flujo horizontal variable y estará formado por dos canales idénticos de 2 m de longitud y 0,30 m de 

ancho. Esta longitud asegura un tiempo de retención hidráulica suficiente para permitir la decantación 

de las arenas contenidas. 

 

Tanto el desbaste como el desarenado constan de dos canales, uno de bypass, que permitirá, 

cuando el nivel en el canal comience a aumentar debido a que la reja o tamiz tornillo se encuentre 

colmatada por lluvias o falta de limpieza, el caudal pase por el bypass y se conduzca a la arqueta de 

salida del pretratamiento para desde ésta ir a tratamiento al tanque Imhoff. 

De esta manera se garantiza el tratamiento del caudal de llegada evitando que en caso de que las 

labores de mantenimiento no se realicen con la frecuencia necesaria, no se provoque un alivio 

constante de caudal sin depurar. 

 

Los canales tienen una altura total hasta el fondo de los mismos de 0,8 m. Se ejecutan de hormigón 

armado con muros de 0,2m y solera de 0,3m, que apoyará sobre una capa de hormigón de limpieza 

de 10cm y una subbase granular de 15cm. 

 

Tratamiento Primario: Tanque Imhoff  

 

El principal objetivo del tratamiento primario será la decantación de sólidos en suspensión 

consiguiéndose además una reducción de la materia biodegradable asociada. 

 

Para esta se han proyectado tanques Imhoff prefabricados de PRFV. 

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 N
JN

FS
5R

K9
D

H
EC

4Y
T9

X2
XQ

SD
L9

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//o
su

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

4 
de

 7
3 



 

 
 

                        
 

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE OSUNA 

 
VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD PLAN ESPECIAL DE CONCRECION DOTACIONAL DE EDAR NATURAL PARA EL NÚCLEO URBANO DE PUERTO DE LA 
ENCINA. OSUNA (SEVILLA).  

 

Pág. 65 
 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD. OCTUBRE 2022  

 

 

En ellos tendrá lugar la sedimentación en el fondo de las partículas en suspensión en el agua y 

además, gracias a las condiciones anóxicas que se crearán, se producirá la digestión de los fangos 

acumulados. 

Los fangos digeridos serán evacuados mediante camión cisterna u otro medio a una planta de 

tratamiento cercana apropiada para su adecuada gestión. 

Proceso de Decantación-Digestión 

 

El proceso de decantación-digestión se realiza en un reactor compacto prefabricado con diseño y 

flujos optimizados, cuyas características fundamentales son realizar un proceso físico de decantación 

de sólidos en la línea de agua y de estabilización anaerobia de los sólidos decantados (digestión). 

Además este proceso no necesita consumo de energía eléctrica. 

 

Los rendimientos que se alcanzan se pueden aproximar en un 60% de reducción en sólidos en 

suspensión, y asociada a éstos una reducción del 30% de la DBO5. 

 

Este tipo de solución es la idónea para pequeños núcleos sin gran capacidad económica y en 

aquellas instalaciones que no disponen de personal especializado para realizar los trabajos de 

mantenimiento. 

 

Por su diseño y funcionamiento, este tipo de elementos no afectan al entorno de su emplazamiento 

pues son estancos, quedan ocultos a la vista y está exenta de ruidos y malos olores. 

 

Se pueden diferenciar tres compartimentos interconectados y diferenciados: 

 Decantación primaria 

 Grasas y flotantes 

 Digestión 

 

Compartimento de decantación 

Situado en la parte superior del reactor, recibe el agua a tratar que, al atravesarle lentamente 

por incremento de la sección de paso, es sometida a un proceso físico de decantación que 

ocasiona la separación del líquido y de los sólidos sedimentables. 

 

Las partículas más ligeras, particularmente las grasas, flotan y son retenidas por una pantalla 

deflectora de entrada y salida, acumulándose en la superficie formando una capa-costra 

flotante en la zona del compartimento de grasas y flotantes. 

Las partículas más pesadas sedimentan y van acumulándose en la parte inferior del reactor 

(compartimento de digestión). 

 

Compartimento de grasas y flotantes 

La capa flotante de partículas ligeras que se va formando en esta cavidad, experimenta un 

proceso de fermentación por el que las partículas y grasas orgánicas se convierten en 

productos más simples solubles en agua. 

 

Compartimento de digestión 

Situado debajo del compartimento de decantación (parte inferior del reactor), recoge los 

fangos que van sedimentando en su recorrido a través del compartimento de decantación. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 N
JN

FS
5R

K9
D

H
EC

4Y
T9

X2
XQ

SD
L9

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//o
su

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

5 
de

 7
3 



 

 
 

                        
 

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE OSUNA 

 
VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD PLAN ESPECIAL DE CONCRECION DOTACIONAL DE EDAR NATURAL PARA EL NÚCLEO URBANO DE PUERTO DE LA 
ENCINA. OSUNA (SEVILLA).  

 

Pág. 66 
 

VALORACIÓN DE IMPACTO EN LA SALUD. OCTUBRE 2022  

 

 

Estos fangos se van acumulando en el fondo del compartimento de digestión donde son 

sujetos a un proceso biológico de fermentación. Las bacterias anaerobias metabolizan la 

materia orgánica gasificando, hidrolizando y mineralizándola. 

 

Este proceso biológico reduce la cantidad de fango, estabilizando el resto, que queda en el 

fondo del compartimento de digestión y debe ser periódicamente extraído. 

Un deflector que separa los compartimentos de decantación y digestión, permite el paso al 

compartimento de digestión de las partículas que van sedimentando e impide que los gases 

de digestión entren en el compartimento de decantación que queda así libre de interferencias 

en su flujo circulatorio. 

 

Tratamiento Secundario: Humedal Artificial 

 

El objetivo de este tratamiento será la eliminación, estabilización y transformación de la materia 

orgánica presente en el agua. 

 

Los humedales artificiales subsuperficiales de flujo horizontal están formados por balsas 

impermeabilizadas mediante una lámina de polietileno y rellena mediante gravilla de 8 mm en la zona 

de filtración. 

 

En los dos primeros metros se dispondrá de una zona con bolos gruesos con el fin de garantizar un 

buen reparto del influente por toda la superficie del humedal. Los taludes interiores se diseñan con 

pendiente H1:V1 y los exteriores con taludes H3:V2, lo que garantiza su estabilidad. 

 

Los humedales en todo momento estarán protegidos respecto a la cota del terreno con un resguardo 